
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024073000034

34

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 56/2020.
Nº Processo: 23348.001191/2020-53.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 56/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 11/08/2024 a 09/08/2025, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666,
de 1993. Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo
a folha de salários, com base no acordo, convenção, dissídio coletivo de trabalho n.
SC000142/2024. Vigência: 11/08/2024 a 09/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 259.971,00. Data de Assinatura: 19/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 198/2022.
Nº Processo: 23514.001331/2022-96.
Inexigibilidade. Nº 58/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 95.886.735/0001-70 - RECICLE CATARINENSE DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Segundo termo aditivo de contrato de serviço no 198/2022, que fazem entre si a união,
por intermédio do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense - campus
brusque e a empresa recicle catarinense de residuos ltda. Vigência: 18/10/2024 a
18/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.159,40. Data de Assinatura:
09/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 71/2021.
Nº Processo: 23474.000066/2021-61.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. Contratado:
79.391.157/0001-45 - MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste do
índice de inflação acumulado IPCA sobre o módulo 5 (uniformes, materiais e
equipamentos) da planilha de formação de custos do contrato de prestação de serviços de
limpeza e conservação para o IFC Campus Ibirama. Valor Mensal do Contrato Atualizado:
R$ 16.040,03. Data de Assinatura: 16/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23475000998202447. Objeto: Contratação de empresas
especializadas na execução de obras para construção de refeitórios nos campi Ibirama,
Sombrio e Luzerna do Instituto Federal Catarinense. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
30/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei
João,550, Centro - LUZERNA/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-3-90001-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis em
https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-contratos-
2024/concorrencias-2024/concorrencia-eletronica-srp-no-90001-2024-luzerna-contratacao-
de-empresas-especializadas-na-execucao-de-obras-para-construcao-de-refeitorios-nos-
campi-ibirama-sombrio-e-luzerna-do-instit/.

MARIO WOLFART JUNIOR
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/07/2024) 158125-26422-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO,
DIVERSIDADE E ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 089/CAMDP/IFC/2023; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Sergio Filipe Chaerki; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação de contrato pelo PRAZO:
13/08/2024 a 06/12/2024; DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024; Rudinei Kock Exterckoter
pelo Contratante e Sergio Filipe Chaerki, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL N° 75/CAMDP/IFC, DE 25 DE JULHO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari

Período de Inscrição: 05/08/2024 a 15/08/2024. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.araquari@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Medicina Veterinária Cirurgia
Requisitos: Graduação em Medicina Veterinária, com no mínimo especialização

e/ou residência.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) paraSA pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

Remuneração:

. .20 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .2.437,59

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .2.559,47

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .2.681,35

. .M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 .3.046,99

. .DOUTORADO .3.839,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: https://editais.ifc.edu.br.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Em exercício

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 49/2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data
de validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 049, de 20/06/2023, publicado no DOU de 21/06/2023,
válido até 15/08/2024.

Campus: São Francisco do Sul
Área: Administração - 40h
Processo:23476.000596/2023-51

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000118/2024-16. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para
desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "IA PARA
OTIMIZAÇÃO DO TEMPO DE TESTES PARA INTEGRAÇÃO E ENTREGA CONTÍNUA DE
FIRMWARE EM SISTEMAS DE MEDIÇÃO DE ENERGIA", a ser executado nos termos do Plano
de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$1.123.510,74 (Um milhão cento e vinte e três mil
quinhentos e dez reais e setenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 15 (quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024. Antonio Helyson Fernandes Clementino - Assistente em
Administração

CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 158322

Nº Processo: 23824001980202374. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de copeiragem, portaria e auxiliar de
manutenção predial, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus
Paracuru. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 30/07/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Av Desembargador Armando de Sales Lousada, S/nº - Centro,
Monsenhor José Edson Magalhães - Acaraú/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158322-5-90003-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 30/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO VICENTE MENDES SANTANA
Diretor-geral

(SIASGnet - 26/07/2024) 158322-26405-2024NE009999

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2024 - UASG 158969

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23848.001286/2022-06.
Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA
SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação do valor do
contrato nº 13/2022, decorrente da convenção coletiva de trabalho 2024/2024 que
abrange a(s) categoria(s) empregados em empresas de asseio e conservação e terceirização
de mão de obra, com abrangência territorial em ce, com número de registro no mte
ce000127/2024.. Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 267.931,92. Data de Assinatura: 15/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2024).

CAMPUS CRATEÚS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CRATEÚS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela PORTARIA Nº 118 /GABR/REITORIA, de 09 de fevereiro de 2021, Homologa
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE
Campus Crateús, em consonância com o Edital Nº 12/2024 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-
IFCE, de 14 de junho de 2024, conforme quadro abaixo:

SUBÁREA: Currículo e Estudos Aplicados ao Ensino e Aprendizagem

. .Classificação .Candidato .Resultado Final

. .1º .Francisco Glauber de Oliveira
Paulino

.63,31

. .2º .Antonio Olavo Holanda Abreu .62,67

. .3º .Izabel Alves Pedrosa .56,53

SUBÁREA: Teclas

. .Classificação .Candidato .Resultado Final

. .Não houve candidatos aprovados

EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA

EDITAL Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CRATEÚS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria
nº 81 /GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, resolve homologar a validade
do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE, campus de
Crateús, em consonância com o Edital Nº 1/2023 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-
IFCE, de 10/01/2023, e com o contrato de prestação de serviço n° 10/2024/
campus Crateús (DOU de 26/07/2024: Seção 3, pág 41), conforme abaixo:

. .INÍCIO .FIM

. .22/07/2024 .22/07/2025

EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-30T02:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




